
    Palácio Deputado João D'Abreu - Praça   dos Girassóis, s/n - Palmas - TO

 DDDDDIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DA A A A A AAAAASSEMBLEIASSEMBLEIASSEMBLEIASSEMBLEIASSEMBLEIA

Presidente: Dep. Mauro Carlesse (PHS)
1º Vice-Presidente: Dep. Luana Ribeiro (PDT)
2º Vice-Presidente: Dep. Toinho Andrade (PSD)

3ª SESSÃO LEGISLATIVA

ANO

MESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETORAORAORAORAORA

8ª LEGISLATURA

1º Secretário: Dep. Jorge Frederico(PSC)
2º Secretário: Dep. Nilton Franco (PMDB)
3º Secretário: Dep. Cleiton Cardoso (PSL)
4º Secretário: Dep. Zé Roberto (PT)

           XXVII   PALMAS, QUINTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2017.        N° 2507



DIÁRIO DA  ASSEMBLEIA
Responsável: Diretoria de Área Legislativa
Publicado pela Coordenadoria de Publicações Oficiais da Diretoria
de Taquigrafia e Documentação
Palácio Dep.  João D'Abreu,  Praça dos Girassóis, s/n - Palmas - TO
CEP 77003-905

Local das Reuniões: Plenarinho
COMISSÃO DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E TURISMO
Reuniões às quintas-feiras, às 8 horas.

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Luana Ribeiro - Vice-Presidente   Dep. Toinho Andrade
Dep. Valderez C. Branco - Presidente    Dep. Amália Santana
Dep. Ricardo Ayres              Dep. Eduardo do Dertins
Dep. Elenil da Penha              Dep. Rocha Miranda
Dep. Cleiton Cardoso              Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA
Reuniões às quintas-feiras, às 14 horas.

MEMBROS EFETIVOS:             MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Luana Ribeiro              Dep. José Bonifácio
Dep. Paulo Mourão                          Dep. Zé Roberto
Dep. Ricardo Ayres              Dep. Eduardo do Dertins
Dep. Elenil da Penha              Dep. Valdemar Júnior
Dep. Olyntho Neto              Dep. Júnior Evangelista

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E ESTUDOS DE POLÍTICAS
PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Eduardo S. Campos Dep. Luana Ribeiro
Dep. Amália Santana              Dep. Zé Roberto
Dep. Valdemar Junior              Dep. Rocha Miranda
Dep. Olyntho Neto              Dep. Junior Evangelista
Dep. Vilmar de Oliveira                          Dep. Wanderlei Barbosa

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER
Reunião às quintas-feiras, às 16 horas.

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Eduardo S. Campos Dep. Luana Ribeiro
Dep. Amália Santana - Presidente            Dep. Valderez C. Branco
Dep. Osires Damaso              Dep. Júnior Evangelista
Dep. Amélio Cayres              Dep. Vilmar de Oliveira
Dep. Cleiton Cardoso - Vice-Presidente   Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA
Reuniões às terças-feiras, às 10 horas.

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Toinho Andrade              Dep. Eduardo S. Campos
Dep. Paulo Mourão              Dep. Valderez C. Branco
Dep. Eduardo do Dertins  Dep. Eli Borges
Dep. Rocha Miranda              Dep. Valdemar Junior
Dep. Júnior Evangelista              Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Reuniões às terças-feiras, às 14 horas.

MEMBROS EFETIVOS:                          MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Toinho Andrade                          Dep. Luana Ribeiro
Dep. Valderez C. Branco               Dep. Amália Santana
Dep. Rocha Miranda                              Dep. Valdemar Junior
Dep. Ricardo Ayres - Vice-Presidente       Dep. Eli Borges
Dep. Olyntho Neto - Presidente              Dep. Cleiton Cardoso

COMISSÃO DE FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E
CONTROLE
Reuniões às quartas-feiras, às 8 horas.

MEMBROS EFETIVOS:                  MEMBROS SUPLENTES:
Dep. José Bonifácio - Presidente                   Dep. Toinho Andrade
Dep. Paulo Mourão                     Dep.  Valderez C. Branco
Dep. Eduardo do Dertins - Vice-Presidente   Dep. Ricardo Ayres
Dep. Elenil da Penha                                  Dep. Rocha Miranda
Dep. Junior Evangelista                               Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL,
COOPERATIVISMO, CIÊNCIA TECNOLOGIA E ECONOMIA
Reuniões às terças-feiras, às 11 horas.

MEMBROS EFETIVOS:              MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Toinho Andrade                           Dep. José Bonifácio
Dep. Zé Roberto              Dep. Valderez C. Branco
Dep. Eduardo do Dertins              Dep. Eli Borges
Dep. Rocha Miranda              Dep. Valdemar Junior
Dep. Júnior Evangelista              Dep. Cleiton Cardoso

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO, DEFESA DO
CONSUMIDOR, TRANSPORTES, DESENVOLVIMENTO URBANO
E SERVIÇO PÚBLICO
Reuniões às quartas-feiras, às 14 horas.

MEMBROS EFETIVOS:              MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Luana Ribeiro                             Dep. José Bonifácio
Dep. Zé Roberto - Vice-Presidente    Dep.  Amália Santana
Dep. Eli Borges - Presidente                      Dep. Eduardo do Dertins
Dep. Valdemar Júnior                 Dep. Elenil da Penha
Dep. Cleiton Cardoso                 Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Reunião às quintas-feiras, às 15 horas.

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Eduardo S. Campos              Dep. Toinho Andrade
Dep. Amália Santana - Presidente Dep. Paulo Mourão
Dep. Eli Borges - Vice-Presidente            Dep. Ricardo Ayres
Dep. Valdemar Júnior              Dep. Elenil da Penha
Dep. Osires Damaso              Dep. Cleiton Cardoso

Comissões Permanentes

COMISSÃO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. José Bonifácio              Dep. Eduardo S.Campos
Dep. Valderez C. Branco Dep. Zé Roberto
Dep. Eli Borges                          Dep. Ricardo Ayres
Dep. Osires Damaso              Dep. Cleiton Cardoso
Dep. Wanderlei Barbosa              Dep. Vilmar de Oliveira



 3 ANO  XXVII PALMAS, QUINTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE  2017             DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                          Nº  2507

Atos Legislativos

PROJETO DE LEI Nº 157/2017

Concede o Título de Cidadão Tocantinense ao Senhor
Marx Beltrão Lima Siqueira.

 A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
TOCANTINS decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Tocantinense ao
Senhor Marx Beltrão Lima Siqueira.

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nasceu em Maceió, Alagoas, no dia 28 de novembro de 1979.
Graduado em Direito pelo Centro de Estudos Superiores de
Maceió (Cesmac), Marx Beltrão é deputado federal por Alagoas
pelo PMDB, eleito em 2014 como o segundo candidato mais
votado do Estado. Aos 24 anos foi eleito prefeito do município
de Coruripe (AL), permanecendo no cargo por dois mandatos.
Na Câmara dos Deputados, atuou nas comissões de Constitui-
ção e Justiça e de Cidadania, Comissão de Seguridade Social e
Família, Comissão dos Direitos das Pessoas com Deficiência,
Comissão de Educação e Comissão de Viação e Transportes da
Câmara dos Deputados.

O deputado federal Marx Beltrão (PMDB-AL) tomou posse
como ministro do Turismo em 05/10/2016.

Como ministro, participou dos maiores eventos do setor, como
a WTM em Londres , onde propôs a maior integração da Améri-
ca Latina para promover os destinos da região. Participou tam-
bém da FITUR, uma das maiores feiras de turismo do mundo, em
Madrid. Na ocasião aproveitou a agenda para convidar os em-
presários espanhóis a aproveitar o pós-olimpíada e investir no
Brasil.

Em 11 de abril de 2017 lançou o Brasil Mais Turismo, pacote
de medidas para impulsionar o crescimento do setor de viagens
no Brasil. Entre as medidas anunciadas estavam a abertura total
das empresas aéreas ao capital estrangeiro, para fomentar a
competitividade do mercado de aviação civil no Brasil. Outra
medida proposta no pacote é a criação de vistos eletrônicos
para países estratégicos.

Sala das Sessões, em 5 de setembro de 2017

VALDEMAR JÚNIOR
 Deputado Estadual

Atos Administrativos

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 894/2017

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Divino Allan Siqueira do cargo em
comissão de Chefe de Gabinete da Presidência, a partir de 16
de agosto de 2017.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de agosto de 2017.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 921/2017

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores no Gabinete do Deputado Eli Borges,
retroativamente a 1º de agosto de 2017:

- Daniel  Silva Queiroz - AP-16

- Jerusa Borges Trindade - AP-16

- Kilmess Dayan Rodrigues de Melo - AP-16

- Luis Antonio Madeira da Luz - AP-16

- Lusimar Pereira Freire - AP-16

- Maria do Carmo Alves de Sousa - AP-16

- Regina da Silva Messias - AP-16

- Sonia Fernandes Santos - AP-16

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 22 dias do mês de agosto de 2017.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 922/2017

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Eli Borges,
retroativamente a 1º de agosto de 2017:

- Ari dos Santos - AP-02

- Matheus Rocha da Costa -  AP-09

- Luccas Rocha da Costa - AP-10

Art. 2º NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em comissão,
da mesma lotação, retroativamente a 1º de agosto de 2017.

- Ari dos Santos -  AP-07

- Matheus Rocha da Costa - AP-16

- Luccas Rocha da Costa - AP-16

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 22 dias do mês de agosto de 2017.

Deputado MAURO CARLESSE
 Presidente



          ANO  XXVII PALMAS, QUINTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE  2017             DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                          Nº  2507  4

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 930/2017

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Tatiane Cavalcante de Almeida do cargo em
comissão Assessor Parlamentar AP-16, do Gabinete do Deputado
Alan Barbiero, retroativamente a 25 de agosto de 2017.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 29 dias do mês de agosto de 2017.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 931/2017

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Jorge
Frederico, a partir de 1º de setembro de 2017:

- Márcio Carvalho da Silva Correia - Assessor Especial de
Gabinete de Secretário

- Danilo Silva Gonçalves - Chefe de Gabinete de Deputado

Art. 2º NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em
comissão, da mesma lotação, a partir de 1º de setembro de
2017.

- Márcio Carvalho da Silva Correia - Chefe de Gabinete de
Deputado

- Danilo Silva Gonçalves - Assessor Especial de Gabinete de
Secretário

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 30 dias do mês de agosto de 2017.

Deputado MAURO CARLESSE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 932/2017

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Valdivino Alves Varão para o cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-16, no Gabinete do
Deputado Osires Damaso, retroativamente a 1º de agosto de
2017.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 30 dias do mês de agosto de 2017.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 933/2017

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Otoniel Gomes de Moura do cargo em
comissão de Assessor Especial de Gabinete de Líder de Bloco
Parlamentar e/ou Partido político, do Gabinete do Deputado
Eli Borges, a partir de 31 de agosto de 2017.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 31 dias do mês de agosto de 2017.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 935/2017

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Maria Nelciana Lacerda Neres de Oliveira
para o cargo em comissão de Auxiliar Legislativo das
Comissões Permanentes, no Gabinete do Deputado Valdemar
Junior, a partir de 1º de setembro de 2017.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, ao 1º dia do mês de setembro de 2017.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 938/2017

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art.
3º da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015, e amparado pelo
Decreto Administrativo nº 154, de 15 de fevereiro de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Alan Barbiero,
retroativamente a 1º de setembro de 2017:

- Veigman Bonfim Ferreira da Glória - AP-04

- Marcos Vinicios Lima Lopes - AP-14

- Pedro da Silva Pimentel Junior - Auxiliar de Gabinete de
Líder de Bloco Parlamentar e/ou Partido Político

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 12 dias do mês de setembro de 2017.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente



 5 ANO  XXVII PALMAS, QUINTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE  2017             DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                          Nº  2507

PORTARIA Nº 016/2017-P

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, e tendo
em vista o que dispõe a lei Complementar n.º 101, de 04 de maio
de 2000, especialmente no art. 55, inciso I, alínea “a”, RESOLVE,
ad referendum da Mesa:

Art. 1º Fica aprovado o Relatório de Gestão Fiscal do
segundo quadrimestre de 2017, na forma do ANEXO 1,
regulamentado pela Portaria STN/MF n.º403/2016 e Instrução
Normativa n.º 06/2002, de 18 de dezembro de 2002, do Tribunal
de Contas do Estado do Tocantins.

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA BRUTA COM PESSOAL  (I)
  Pessoal Ativo
  Pessoal Inativo e Pensionistas
  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 de LRF)
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)
  (-) Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
  (-) Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração
  (-) Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração
  (-) Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

 

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)

Limite 

Máximo

1/3 do Excedente

(a) (b) (c) = (b-a) (d) = (1/3*c) (e) = (b-d) (f) (g) = (f-a) (h) = (a) (i)

1,77 1,57 - - - 1,67                          -   1,77 1,70

Palmas, Tocantins, 21 de setembro de 2017.

125.435.575,36                              1,70

130.455.097,64                              

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO/2016 A AGOSTO/2017

 

DESPESAS EXECUTADAS
SETEMBRO/2016 A AGOSTO/2017

DESPESA COM PESSOAL

127.330.780,59                              

LIQUIDADA (a)
INSCRITAS EM RESTOS A 

PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)

-                                                     

-                                                     

-                                                     

-                                                     

-                                                     

-                                                     

127.330.780,59                              

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

-                                                     
-                                                     

1.895.205,23                                   

 

125.435.575,36                              

1.590.319,43                                   

-                                                     

LIMITE DE ALERTA  (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) -  1,59%

-                                                     
-                                                     
-                                                     

123.932.342,76                              

117.409.587,88                              

% SOBRE A RCL AJUSTADA

7.370.344.499,50                           

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) - (III a + III b)

LIMITE PRUDENCIAL  (parágrafo único, art. 22 da LRF) -  1,68%

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

-                                                     
304.885,80                                      

-                                                     

7.371.392.398,70                           

1.047.899,20                                   

VALOR

% DTP

3º Quadrimestre 1º Quadrimestre 2º Quadrimestre

% DTP % Excedente

Deputado Mauro Carlesse
Presidente

% DTP

Raimundo Nonato Noronha Alves
Diretor de Auditoria e

Controle Interno

Waldir Demetrios da Costa Junior
Coordenador de Contabilidade

CRC-002286/O-TO

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V)  (§ 13, art. 166 da CF)  

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 1,77%

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL
2016 2017

Redutor Residual Limite

FONTE: SIAFEM-Secretaria da Fazenda do Estado do Tocantins-Diretoria de Área Orçamentária e Financeira da Assembleia Legislativa.
Nota¹: Durante o exercício, somenteas despesas liquidadassão consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a
pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:
a) Despesas liquidadas, são consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei nº 4.320/64;
b) Despesas empenhadasmas não liquidadas, inscritas emRestos a Pagar não processado, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do inciso IIdo
art. 35 da Lei 4.320/64.

Nota²: Não foram consideradas para efeito de limitede pessoal as contribuições patronais referente ao plano de saúde - PLANSAÚDE,por não estar abrangido pelo art. 18 da
LRF, conforme Acórdão TCU nº 894/12.

Redutor mínimo de Limite

2017

Keliton de Sousa Barbosa
Diretor de Área

Orçamentária e Financeira

Art. 2º O relatório referido no artigo anterior será
disponibilizado por meio eletrônico nos Diários Oficiais do
Estado e da Assembleia Legislativa, e no Portal de
Transparência da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, na página eletrônica da Internet, para amplo acesso
ao público, em atendimento ao disposto no § 2º do art. 55 da
Lei Complementar n.º 101/2000.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 21 dias do mês de setembro de 2017.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente



          ANO  XXVII PALMAS, QUINTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE  2017             DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                          Nº  2507  6

Diretoria Administrativa
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 043/2013

Em cumprimento ao que preceitua o Art. 61, Parágrafo Único
da Lei n. º 8.666/93, de 21 de junho de 1993, a Assembleia
Legislativa do Estado do Tocantins torna pública a celebração
do seguinte Instrumento do 4º Termo Aditivo ao Contrato  nº
043/2013.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO : nº 043/2013

PROCESSO: nº 0367/2013

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

CONTRATADA: Viagens Johnson Ltda – ME

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a Clá-
usula Segunda, Quarta e Quinta do Contrato de nº043/2013, nos
termos do inciso II do art. 57 da Lei de nº 8.666/93.

VALOR DO CONTRATO: Aditivar em 25% o contrato de nº 043/

DEPUTADOS DA 8ª LEGISLATURA 
     
 Alan Barbiero (PSB-Suplente) 

Amália Santana (PT) 

Amélio Cayres (SD) 

Cleiton Cardoso (PSL) 

Eduardo do Dertins (PPS) 

Eduardo Siqueira Campos (DEM) 

Elenil da Penha (PMDB) 

Eli Borges (PROS) 

Jorge Frederico (PSC) 

José Augusto (Suplente) 

José Bonifácio (PR) 

Júnior Evangelista (PSC) 

Luana Ribeiro (PDT) 

 Mauro Carlesse (PHS) 

Nilton Franco (PMDB) 

Olyntho Neto (PSDB) 

Osires Damaso (PSC) 

Paulo Mourão (PT)  

Ricardo Ayres  (PSB - Licenciado) 

Rocha Miranda (PMDB - Licenciado) 

Toinho Andrade  (PSD) 

Valdemar Júnior (PMDB) 

Valderez Castelo Branco (PP) 

Vilmar de Oliveira (SD) 

Wanderlei Barbosa (SD) 

Zé Roberto (PT) 

 

   

2013. Passando o valor estimado anual de R$ 737.000,00 (sete-
centos e trinta e sete mil reais) para R$921.250,00 (novecentos e
vinte e um mil e duzentos e cinquenta reais). Desta forma o valor
do terceiro aditivo ficará acrescido de R$ 184.250,00; e, para a
nova vigência, que valerá a partir de 06/set/17, contará com mais
R$ 921.250,00.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Programa de Trabalho:
01.031.114121830000 – Coordenação e Manutenção dos Servi-
ços Administrativos Gerais - Natureza da Despesa: 3.3.90.33 –
Passagens e despesas com locomoção  - Fonte de recursos 0100
- Tesouro Estadual.

BASE LEGAL: Art. 57 Inc. II da Lei federal nº8.666/93, de 21 de
junho de 1993 e suas alterações posteriores.

VIGENCIA: Prorrogada por mais 12 (doze) meses, com início em
06 de setembro 2017 e término em 05 de setembro de 2018.

DATA DA ASSINATURA: Palmas/TO, 13 de JULHO de 2017.

SIGNATÁRIOS: Mauro Carlesse – Presidente

Lindon Jonson Vieira dos Santos – Representante


